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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie projektu zameraného na zlepšenie spokojnosti

zamestnancov vo vybranej zubnej klinike. Prvá časť diplomovej práce obsahuje teoretické

poznatky z oblasti motivácie, stimulácie a spokojnosti zamestnancov a tiež formulovanie

výskumných hypotéz a výskumnej otázky, ktoré sú ďalej skúmané v praktickej časti. Cie-

ľom praktické časti bolo analyzovať súčasný stav spokojnosti zamestnancov vo vybranej

zubní klinike. Zvolený výskumný problém bol riešený pomocou kvalitatívneho výskumu

formou pološtandardizovaných interview a taktiež prostredníctvom kvantitatívneho vý-

skumu, konkrétne dotazníkovým šetrením. Na základe zhodnotenie výsledkov analýzy bol

vytvorený projekt zameraný na zlepšenie spokojnosti zamestnancov vo vybranej zubnej

klinike. Navrhované projektové riešenie bolo rozdelené na počiatočný stav, popis projektu,

ciele a akčné plány realizácie projektu. Projekt bol následne podrobený aj časovej, nákla-

dovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: riadenie ľudských zdrojov, motivácia, stimulácia, pracovná spokojnosť,

zamestnanecké výhody, cafeteria systém, fluktuácia

ABSTRACT

The aim of the thesis was to create a project aimed at improving the satisfaction of the em-

ployees in the selected dental clinic. The first part of the diploma thesis contains theoretical

knowledge of motivation, stimulation and satisfaction of employees, as well as the formu-

lation of research hypotheses and research questions, which are further explored in the

practical part. The aim of the practical part was to analyze the current state of employee

satisfaction at a selected dental clinic. The selected research problem was solved through

qualitative research in the form of semi-standardized interviews and also through quantita-

tive research, specifically questionnaire surveys. Based on the evaluation of the results

of the analysis, a project aimed at improving the satisfaction of the employees at the select-

ed dental clinic was created. The proposed project solution was divided into the initial

state, project description, objectives and action plans for the implementation of the project.

The project was subsequently subjected to time, cost and risk analysis.

Keywords: human resources management, motivation, stimulation, work satisfaction, em-

ployee benefits, cafeteria system, fluctuation
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Motto:

„Nehovor, že to nejde, radšej povedz, že to zatiaľ nevieš.“
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa firmy neustále stretávajú s rastom požiadaviek. Tieto požiadavky sú

smerované nie tak na firmu, ako predovšetkým na zamestnancov. Z toho dôvodu sú ľudské

zdroje, teda zamestnanci, tým najcennejším faktorom v organizácií. Ľudia prispievajú svo-

jimi znalosťami, nápadmi, zručnosťami a tým pomáhajú spoločnosti rásť a byť konkuren-

cie schopní. Preto by malo byť riadenie zamestnancov a starostlivosť o nich jednou

z najdôležitejších úloh každej organizácie. Súčasťou tejto starostlivosti je aj dostatočná

motivácia, pretože motivovaný zamestnanci podávajú kvalitné pracovné výkony, sú lojálni

a stotožňujú sa s podnikovými cieľmi, ktoré následne pomáhajú dosiahnuť. Riadenie ľud-

ských zdrojov sa dostáva vo firmách na popredné miesto nakoľko veľkou mierou pôsobí na

zamestnancov čím dokáže napríklad zvyšovať ich výkonnosť. Zvýšiť motiváciu zamest-

nancov je možné napríklad snahou zvyšovať ich spokojnosť. V prípade, že firma má dôvod

predpokladať, že zamestnanci sú nespokojní je veľmi dôležité aby boli vykonané určité

opatrenia vedúce k zvýšeniu pracovnej spokojnosti. Pretože iba spokojný zamestnanec je

výkonný a stotožňuje sa s cieľmi a víziou spoločnosti.

Jedným z prostriedkov na zvýšenie, respektíve udržanie spokojnosti zamestnancov je nad-

stavenie určitého motivačného programu, ktorý môže mať formu zamestnaneckých benefi-

tov. Zamestnanci môžu byť stimulovaní, motivovaní či už finančnými alebo nefinančný-

mi benefitmi, ale taktiež pracovným prostredím, pracovnými vzťahmi, vzťahom

s nadriadeným, firemnou kultúrou a ďalšími faktormi či prostriedkami.

Každá organizácia by mala mať svoj program zamestnaneckých výhod nadstavený podľa

potrieb a požiadaviek zamestnancov ale súčasne aj v rámci svojich finančných možností.

Je nutné rozhodnúť sa či dostanú prednosť finančné benefity nad nefinančnými, alebo nao-

pak. Finančná náročnosť môže byť znížená ponukou nefinančných výhod, ktoré dokážu

uspokojiť priania zamestnancov na dostatočnej úrovni a tak zvýšiť ich spokojnosť

a pracovnú výkonnosť. Organizácie rady využívajú odmeňovanie formou pochvaly za vy-

konanú prácu, odmeny vo forme reklamných predmetov danej spoločnosti, home-office,

sick days, stravných lístkov alebo formou poukážok na viacúčelové využitie.

Cieľom diplomovej práce je vytvorenie projektu zameraného na zlepšenie spokojnosti za-

mestnancov vo vybranej zubnej klinike. Preto je nutné preskúmať a zhodnotiť súčasný

stav spokojnosti zamestnancov zubnej kliniky. Jedná sa o zubnú kliniku, ktorá sa den-

ne stará o orálne zdravie a spokojnosť svojich pacientov. Spokojný pacient je filozo-
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fiou zubnej kliniky, ktorá sa rozhodla pretaviť túto filozofiu do svojho vnútorného prostre-

dia a venovať aktuálne pozornosť aj spokojnosti svojich zamestnancov. Zubná klinika

si nepriala byť menovaná, preto je pre účely diplomovej práce využívané označenie vybra-

ná zubná klinika.

Diplomová práca sa skladá z dvoch časti, časti teoretickej a časti praktickej. Praktická časť

obsahuje časť analytickú a časť projektovú. V teoretickej časti práce sú prostredníctvom

rešerše literárnych prameňov spracované poznatky z oblasti riadenia ľudských zdrojov,

motivácie, stimulácie, spokojnosti zamestnancov a zamestnaneckých výhod. Poznatky tak-

to získané sú podkladom pre vypracovanie praktickej časti diplomovej práce. Teoretická

časť diplomovej práce je zakončená teoretickými východiskami pre spracovanie praktickej

časti a formuláciou výskumných hypotéz a jednej výskumnej otázky. Praktická časť dip-

lomovej práce sa venuje predstaveniu vybranej zubnej kliniky. Ďalej je vybraná zubná kli-

nika podrobená analýze zamerané na zistenie súčasného stavu spokojnosti ich zamestnan-

cov. Analýza je vypracovaná na základe kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu, kon-

krétne pološtandardizovanými interview s majiteľom kliniky a dotazníkovým šetrením

medzi zamestnancami. Prostredníctvom vyhodnotenie výsledkov analýzy je navrhnutý

projekt zlepšenia spokojnosti zamestnancov vybranej zubnej kliniky, ktorý má podobu

akčných plánov obsahujúcich konkrétny popis jednotlivých činností vrátane stanovenie

zodpovednosti za dané činnosti. V závere samotnej diplomovej práce je projekt podrobený

časovej, nákladovej a rizikovej analýze.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je vytvorenie projektu zameraného na zlepšenie spo-

kojnosti zamestnancov vo vybranej zubnej klinike. Na základe poznatkov získaných mimo

iné prostredníctvom analýzy sú v projektovej časti vypracované návrhy, ktoré by mali

viesť k zlepšeniu spokojnosti zamestnancov vybranej kliniky.

Vybrané téma je dôležité nielen pre vybranú zubnú kliniku, ale pre každú spoločnosť, kto-

rej podstatu tvoria zamestnanci – ľudia. Spokojnosť zamestnancov by mala byť jedna

z hlavných hodnôt vedenia každej firmy. Voľba témy vychádza z dlhodobo panujúceho

pocitu nespokojnosti zamestnancov, ktorého dôsledkom sú prejavy zlej nálady a klesajúca

pracovná výkonnosť vo vybranej zubnej klinike.

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce bude spracovať literárnu rešerš vzťahujúcu sa

k oblasti motivácie, stimulácie a spokojnosti zamestnancov a následne formulovať teore-

tické východiská pre vypracovanie praktickej časti. Na základe teoretických východísk

a využitím logickej metódy – indukcie sú formulované tri výskumné otázky a definovaná

jedna výskumná otázka:


[…]


Vopred ďakujem za Váš čas a ochotu vyplniť tento dotazník.

S úctou

Bc. Natália Madunická

(madunickanatalia1@gmail.com)

ČASŤ 1 – PRACOVNÁ SPOKOJNOST

1. Ako dlho ste vo vybranej zubnej klinike zamestnaný/á:

……………………...............................................

2. Aká je Vaša súčasná pracovná pozícia na zubnej klinike?

……………………………………………………

3. Odpovedá Vaše vzdelanie pracovnému zaradeniu?

 áno

 nie

4. Z akého dôvodu ste sa rozhodli pracovať vo vybranej zubnej klinike? (označte jed-

nu možnosť):

 klinika je v mieste môjho bydliska

 na základe odporučení priateľov (známych)

 dobrá povesť a prestíž kliniky

 na základe odporučení úradu práce

 na základe svojej doterajšej praxe

 možnosť kariérneho rastu

 iné:........................................

5. Ako ste celkovo spokojný/á so svojím súčasným zamestnaním?

 veľmi spokojný/á

 skôr spokojný/á

 skôr nespokojný/á

 veľmi nespokojný/á

6. Ak ste odpovedal/a „skôr nespokojný/a“ nebo „veľmi nespokojný/a“, čo by pomoh-

lo k zvýšeniu Vašej spokojnosti? (označte ľubovoľné množstvo):

 lepší prístup vedenia kliniky

 pochvala a uznanie od nadriadeného

 lepšie pracovné vzťahy a atmosféra

 vyššie finančné ohodnotenie

 možnosť zvyšovať si kvalifikáciu

 zlepšenie pracovného prostredia

 portfólio zamestnaneckých výhod a benefitov

 iné: ……………………………………

7. Vyhovuje Vám pracovná doba?

 určite áno

 skôr áno

 skôr nie

 určite nie

8. Do budúcna ste rozhodnutý/á:

 zmeniť zamestnanie čo najskôr to bude možné

 zmeniť zamestnanie v horizonte jedného roku

 zmeniť zamestnanie v horizonte niekoľkých rokov

 zostať vo vybranej zubnej klinike dlhodobo v prípade, že to bude možné

ČASŤ 2 – PRACOVNÉ PROSTREDIE

9. Ako by ste celkovo charakterizoval/a pracovné podmienky (čistota prostredia, pra-

covné pomôcky vybavenie pracoviska) vo vybranej zubnej klinike?

 veľmi vyhovujúce

 pomerne vyhovujúce

 pomerne nevyhovujúce

 veľmi nevyhovujúce

10. U nižšie uvedených faktorov označte prosím tie, s ktorými nie ste spokojný/á

v rámci pracovného prostredia vo vybranej zubnej klinike (označte ľubovoľné množ-

stvo):

 prašnosť

 nevyhovujúce osvetlenie

 hluk

 vizuálne nepríjemné prostredie (farby, obklady)

 nečistota

 nedostatočná technická vybavenosť

 zápach

 zlé usporiadanie pracoviska

 nedostatočná veľkosť priestorov

 zlá klimatizácia či odvetrávanie

 žiadne

 iný:..........................................

ČASŤ 3 – ODMEŇOVANIE A ZAMESTNANECKÉ VÝHODY (BENEFITY)

11. Ako ste spokojný/á s Vašim súčasným finančným ohodnotením pri zohľadnení

Vašej pracovnej náplne, zodpovednosti, výkonu či pracovného zaťaženia?

 veľmi spokojný

 skôr spokojný

 skôr nespokojný

 veľmi nespokojný

12. Ako ste spokojný/á so zamestnaneckými výhodami či benefitmi vo vybranej zub-

nej klinike?

 veľmi spokojný

 skôr spokojný

 skôr nespokojný

 veľmi nespokojný

13. Akú zamestnaneckú výhodu by ste rád/a uvítal/a vo vybranej zubnej klinike?

(označte ľubovoľné množstvo):

 jazykové kurzy

 permanentky do fitness centra, plaváreň, jógu a pod.

 poukážka na masáž

 vstupenky do divadla, na koncerty

 darček pri narodeninách a meninách

 teambuildingové akcie

 príspevok na dopravu

 iné: .............................

14. Ako by ste ohodnotil/a pracovné vzťahy v rámci Vášho pracovného kolektívu?

 veľmi priateľské

 pomerne priateľské

 pomerne nepriateľské

 veľmi nepriateľské

15. S ktorou z uvedených oblastí ste v spojení s Vašim zamestnaním najmenej spo-

kojný/á? (označte jednu možnosť):

 platové podmienky

 zamestnanecké výhody a benefity

 vzťahy na pracovisku

 pracovné prostredie

16. Keď sa dopustíte chyby, ako sa zachová Váš nadriadený? (označte jednu mož-

nosť):

 vyčíta chybu pred kolektívom

 rázne sa s Vami porozpráva v kancelárií

 vyriešime chybu v kľude v kancelárií

 poradí mi ako sa chyby vyvarovať

 nadriadený so mnou chyby nerieši

 iné:..............................................

17. Môžete sa zveriť svojmu nadriadenému s akýmkoľvek (aj osobným) problémom?

 áno

 čiastočne áno

 skôr nie

 vôbec nie

18. Chváli Vás nadriadený za vynikajúce výsledky Vašej práce?

 áno

 čiastočne áno

 skôr nie

 vôbec nie

19. Motivuje Vás vybraná zubná klinika k podávaniu lepších výkonov?

 áno

 čiastočne áno

 skôr nie

 vôbec nie

ČASŤ 4 – OSOBNÉ INFORMÁCIE

20. Vaše pohlavie:

 žena

 muž

21. Váš vek:

 do 24 rokov (vrátane)

 25 – 30 rokov

 31 – 40 rokov

 41 – 50 rokov

22. Vaše najvyššie ukončené vzdelanie:

 základné

 stredoškolské s maturitou

 vysokoškolské