UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Natálie Madunická*

Oponent DP: *Mgr. Monika Žemlová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zlepšení spokojenosti zaměstnanců ve vybrané zubní klinice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Predložená Diplomová práca je dobre spracovanou analýzou a následne projektom riešiacim problematiku zlepšenia spokojnosti zamestnancov zubnej kliniky. Teoretická časť práce je previazaná s praktickou časťou a obe odpovedajú zvolenej problematike. V praktickej časti je realizovaný prieskum prostredníctvom dotazníkového šetrenia, ktoré poskytuje odpovede a názory zamestnancov zubnej kliniky týkajúce sa ich spokojnosti v zamestnaní. Analýza priniesla cenné zistenia pre vedenie zubnej kliniky súvisiace s aktuálnou úrovňou spokojnosti zamestnancov. Následne bol vypracovaný a predstavený projekt, ktorý by mal viesť k zvýšeniu spokojnosti zamestnancov. Projekt je vypracovaný slušne a ponúka niekoľko alternatív, ktoré môžu byť použité jako celok alebo samostatne. Projekt spĺňa taktiež finančný limit stanovený majiteľom zubnej kliniky. Prácu komplexne hodnotím ako prínosnú pre našu zubnú kliniku.

Otázky:

Jako často odporúčate obmieňať alebo upravovať navrhované riešenia?

Môžete identifikovať najväčšie riziko Vami navrhovaného projektu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.